
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    407     dell’8.07.2020. 
 

OGGETTO: VI Settore Ambiente depurativo – procedura per la fornitura di gasolio per 

necessità operative del servizio.- 

 

 

 L’anno duemilaventi, il giorno otto (08) del mese di luglio (07) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, nominato 

con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria Simone, in 

qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza dell’Ing. Cesare Garofalo, ha assunto la 

seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

          Premesso che: 

• il Capo Settore VI f.f. p.a. Paolo Di Marzio ha rappresentato l’esigenza, basata 

sull’analisi dello storico dei consumi degli ultimi anni, di dover disporre di una 

fornitura annua di litri 10.000 di gasolio per autotrazione (normativa europea EN 

590); 

• tale fornitura occorre per il rifornimento del serbatoio della capienza di litri 2.000 ed 

ubicato presso il Depuratore San Martino, da cui vengono man mano prelevati i 

rifornimenti per alimentare i mezzi meccanici e in particolar modo il/i gruppo/i 

elettrogeno/i; 

     Preso atto:  

• che l’importo su base annua relativo alla fornitura in oggetto è inferiore alla soglia di 

cui all’art. 36, punto 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• che allo stato attuale, in seguito alla richiesta di preventivo ed in sede di 

presentazione dell’offerta, è ormai consuetudine dei fornitori di carburante, 

richiedere il pagamento anticipato al Consorzio e presentare offerte economiche con 

scadenza di breve periodo dalla loro presentazione; 

     Considerata la fluttuazione periodica del prezzo del gasolio; 



         Ritenuto opportuno, dunque, a tal proposito, adottare la procedura di impegno 

preventivo di spesa sul bilancio consortile dell’intero importo stimato su base annua e 

necessario all’acquisto del quantitativo di gasolio per autotrazione, per poi richiedere, di 

volta in volta con cadenze trimestrale in base alle necessità e nell’ambito della somma 

impegnata, i preventivi alle ditte fornitrici, aggiudicando la fornitura la miglior offerente al 

fine di ottenere il miglior prezzo possibile, indicizzato nel periodo di richiesta e non su base 

annua.  

         Considerato che attraverso questa procedura si ritiene poter garantire la fornitura al 

momento del bisogno altresì snellendo le procedure di approvvigionamento ed eliminando 

ulteriori richieste da parte del settore VI di impegno ciclico sui capitoli del bilancio 

consortile. 

          Richiamato l’art. 36, punto 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per gli affidamenti 

sotto soglia; 

               Ritenuto aderire alla proposta formulata; 

               Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  07.07.2020 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

 Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020 e la successiva delibera commissariale 

n. 85 del 27.02.2020 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato 

2) di procedere ad impegnare provvisoriamente la spesa di € 12.000,00 su base annua al 

Cap. 45 denominato “Gestioni spese da gestioni speciali” in attesa dell’approvazione 

delle variazioni di bilancio CIG: Z4E2D93E96; 

3) di autorizzare il Capo Settore VI  f.f., nell’ambito dell’impegno di spesa massima di € 

12.000,00/anno ad acquisire di volta in volta, trimestralmente e/o seconda necessità, 

offerte da vari fornitori, procedendo ad aggiudicazione alla migliore offerta, rispettando   

tutte le procedure previste dalla normativa vigente per gli affidamenti sottosoglia di cui 

all’art. 36, punto 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i  ed a richiederne la liquidazione, 

anche in anticipo rispetto alla fornitura se richiesto dal miglior offerente, mediante 



presentazione di documentazione all’ufficio ragioneria; 

4) di autorizzare l’ufficio ragioneria alla liquidazione di volta in volta delle forniture di 

gasolio effettuate nell’ambito dell’importo di spesa annua impegnato. 

     

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone F.to Dott. Paolo Costanzi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore        11,00          del giorno           09.07.2020                      alle ore     12,00 

del giorno 14.07.2020  

Chieti, lì 14.07.2020  Il Capo Settore Amministrativo 

        F.to Sig.ra Maria Simone 

 
 


